Comprende la verificación física de bienes muebles e intangibles propiedad del Centro Nacional de Control de Energía, así como sus 
controles y registros contables, correspondientes al ejercicio 2024. 

Universo y muestra: El universo corresponde al valor total del activo fijo registrados en el estado de situación financiera por un monto de 
$2,611,661,597 (dos mil seiscientos once millones, seiscientos sesenta y un mil quinientos noventa y siete M.N.) al 31 de diciembre de 2024, y para 
la muestra se consideraron bienes muebles e intangibles por un importe de $1,869,848,401, (Mil ochocientos sesenta y nueve millones ochocientos 
cuarenta y ocho mil cuatrocientos un pesos M.N.), que representa el 71.59% del universo. 

Ill. Áreas fiscalizadas. 

Dirección de Administración y Finanzas del Centro Nacional de Control y Energía. 

IV. Antecedentes. 

En cumplimiento al Programa Anual de Fiscalización 2025, el Órgano Interno de Control en el Centro Nacional de Control de Energía, procedió a

[...]

Resultado Número 3 con Observaciones correctivas y Recomendaciones preventivas. 

Inconsistencias detectadas entre el Registro Contable y el Control de I nventarios de los Bienes Muebles reflejados en la Cuenta Pública 
2024, que representan un monto total de $227,359.70 (Doscientos veintisiete mil trescientos cincuenta y nueve pesos 70/100 M.N.), 
determinado mediante el procedimiento de auditoría de confirmación de la información de los inventarios de los bienes muebles aplicado 
a las Unidades Administrativas del CENACE al 31 de diciembre de 2024. 

Del análisis a 18 balanzas de comprobación acumuladas del 01 de enero al 31 de diciembre de 2024 identificadas por Unidad Administrativa (UA) de

[...]

al 27 de noviembre de 2025, en el cual se detectaron bienes que no fueron reconocidos como existentes o en resguardo por diversas Unidades Administrativas conforme a lo 
siguiente: 

a) Gerencias de Control Regional Baja California. 

• 1 Equipo de Transporte con número de Activo f ijo 1010266 por $58,602.09 (Cincuenta y ocho mil seiscientos dos pesos 091100 M.N.). 
• 3 Activos de bajo valor otros activos fijos con números 45007875, 45007902 y 45007904 por $0.03 (Cero pesos 031100 M.N.). 
• 49 Activos de bajo valor mobiliario por $0.49 (Ce,:o pesos 491100 M.N.J. (Anexo 3. 1 ). 

b) Gerencias de Control Regional Noroeste. 

• 1 Bien intangible, Software, con Numero de Activo fijo 47000195 por $40,110.65 (Cuarenta mil ciento diez pesos 65/100 M.N.). 

c) Gerencia de Centro Alterno. 

• 7 Bienes intangibles correspondientes a Software, con número de activos 47000283, 47000302, 47000303, 47000304, 47000305, 47000306 y 47000391 por un total de 
$98,710.02 (Noventa y ocho mil setecientos diez pesos 02/100 M.N.). 

d) Gerencia del Centro Nacional. 

• 1 Equipo de Transporte número de activo fijo 1010254 por $29,936.42 (Veintinueve mil novecientos treinta y seis pesos 42/100 M.N.). 

2. Derivado del numeral anterior, e/Jefe de Unidad de Contabilidad en el ámbito de sus atribuciones deberá llevar a cobo el debido registro contable de acuerdo con la I.JI 
documentación soporte, existencia y control de los bienes muebles asignados a las Unidades Administrativas del CENACE.

[...]

Evidencia documental de los movimientos realizados en 2024 (bajas, reasignaciones, traslados, donaciones, siniestros, etc.). 
1. El Jefe de Unidad de Contabilidad deberá emitir un informe pormenorizado que aclare, justifique Y fundamente las razones por las cuales no se registraron en la Cuenta 

Pública 2024 bienes muebles por la cantidad de $227,359.70 (Doscientos veintisiete mil trescientos cincuenta y nueve pesos 701100 M.N.). 

Recomendación preventiva: 

La Dirección de Administración y Finanzas deberá instruir formalmente al Subdirector de Finanzas, al Subdirector de Administración y a los servidores públicos encargados del 
registro, control y